
 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 279  DEL 25.11.2016 

 

 

OGGETTO: Nomina componenti Commissione Paritetica A.L.P.I.. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

    

 
 

 

 

 

 

UFFICIO RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE 

Si attesta che la spesa di____________scaturente dalla presente proposta è stata annotata  

sul conto n°_____________ del Bilancio Economico _______________________ 

Il Responsabile del Procedimento Il Direttore dell’Ufficio 

 

____________________________ 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 
 



 
 
 

PREMESSO 
 
CHE con deliberazione n.08 del 10.01.2011 è stata attivata la Commissione Paritetica 
A.L.P.I, , in ottemperanza alla Legge 189 dello 04.12.2008; 
 
CHE essendo stato adottato il Nuovo Regolamento sull’Attività Libero Professionale 

Intramuraria, si reputa opportuno procedere al rinnovo dell’organismo di promozione e 
verifica di detta attività, di cui al suddetto atto deliberativo; 
 
CHE detta Commissione Paritetica è composta da rappresentanti dell’Azienda e delle 

OO.SS. delle categorie dirigenziali interessati, di cui all’art.54, co.6, CC.CC.NN.LL. 
stipulato l’8 giugno 2000, e all’art.5, co.2, lett. H) D.P.C.M. 27 marzo 2000; 
 
CHE il Regolamento Aziendale per l’esercizio dell’Attività Libero Professionale, approvato 

con delibera 196/14, all’art. 15.1 assegna a detta Commissione, i seguenti compiti: 
 
 

- Controllo e valutazione dei dati relativi all’attività libero professionale 
intramuraria e dei suoi effetti sull’organizzazione complessiva, con particolare 
riguardo al controllo del rispetto dei volumi di attività libero professionali 
concordati; 

- Segnalazione al Direttore Generale dei casi in cui si manifestino variazioni quali-
quantitative ingiustificate tra le prestazioni istituzionali e quelle rese in libera 
professione intramuraria; 

- Elaborazione e presentazione al Direttore Generale di proposte inerenti 
provvedimenti migliorativi o modificativi dell’organizzazione della libera 
professione intramuraria e del suo regolamento; 

- Formulazione del parere preventivo al Direttore Generale in merito 
all’irrogazione di eventuali sanzioni ai dirigenti sanitari che, nell’esercizio 
dell’ALPI, non abbia rispettato gli obblighi posti dalle disposizioni normative 
regionali ed aziendali. 

 
CHE detta Commissione è presieduta dal Direttore Sanitario Aziendale, delegato dal 
Direttore Generale e, viene convocata almeno ogni tre mesi o ogni qualvolta se ne ravvisi 
la necessità; 
 
 CHE, a cadenza almeno semestrale la Commissione formula una relazione dell’attività 
compiuta, che deve essere trasmessa al Dipartimento della Salute e Politiche Sanitarie 
della Regione Calabria; 
 
CHE, in risposta alla richiesta dell’Amministrazione alle OO.SS. interessate, finalizzata alla 
costituzione della Commissione Paritetica per il monitoraggio e la verifica delle attività in 
regime di ALPI, le stesse OO.SS. hanno designato, congiuntamente, n°4 nominativi di 
Dirigenti Medici quali propri rappresentanti nella costituenda commissione, nelle persone 
di: 
 

- Dr. Antonello TALARICO, Dirigente Medico U.O.C. Cardiologia; 
- Dr.ssa Stefania TEODORO, U.O.C. Dirigente Medico Anestesia e 

Rianimazione; 
- Dr. Alessandro PERRONE, Dirigente Medico U.O.C. Oculistica; 
- Dr. Franco ROSE, Dirigente Medico Direzione Medica P.U.. 



 
CHE, quali componenti per la parte pubblica nella costituenda commissione, designate 
dall’Amministrazione, quali rappresentanti per la parte pubblica nella costituenda 
commissione, nelle persone di: 
 

- Dr.ssa Antonella BENVENUTO, Responsabile U.O.S.D. Monitoraggio e 
Controllo delle Attività di Ricovero; 

- Dr.ssa Maria Francesca GALDINI, responsabile U.O.S.D. Convenzione, ALPI e 
Monitoraggio Prescrizioni Specialistiche; 

- Sig. Pasquale SPIZZIRI, Collaboratore Amministrativo; 
- Rag.Giovanna D’apolito, Collaboratore Amministrativo; 

 
PRESO ATTO 

 
CHE il presente atto non comporta spesa per l’Azienda; 

 
CHE il presente provvedimento non  è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n. 

11/2014; 
 
CHE il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Per i motivi riportati in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 
 

DELIBERA 
 
di nominare quali Componenti la Commissione Paritetica  sull’Attività Libero Professionale 
Intramuraria: 
 

 per la parte pubblica: 

- Dr.ssa Antonella BENVENUTO, Responsabile U.O.S.D. Monitoraggio e Controllo 
delle Attività di Ricovero; 

- Dr.ssa Maria Francesca GALDINI, responsabile U.O.S.D. Convenzione, ALPI e 
Monitoraggio Prescrizioni Specialistiche; 

- Sig. Pasquale SPIZZIRI, Collaboratore Amministrativo; 
- Rag.Giovanna D’apolito, Collaboratore Amministrativo; 

 

 Per la parte sindacale: 

- Dr. Antonello TALARICO, Dirigente Medico U.O.C. Cardiologia; 
- Dr.ssa Stefania TEODORO, U.O.C. Dirigente Medico Anestesia e Rianimazione; 
- Dr. Alessandro PERRONE, Dirigente Medico U.O.C. Oculistica; 
- Dr. Franco ROSE, Dirigente Medico Direzione Medica P.U.. 

 
di precisare che il presente atto non comporta alcun onere finanziario per l’Azienda; 
 
di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti 
dell’art.3 del D. Lgs. N. 502/92 e s.i.m. per gli atti di competenza; 



 
 
 
di specificare che il presente atto  non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 
n. 11/2004; 
 
di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente atto sul sito 

aziendale; 
 

 
 

 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dr. Sergio DIEGO) (Dr. Mario VELTRI) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Achille GENTILE) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



          (Dr. Giancarlo CARCI) 
 
 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data __________________  

- e vi rimarrà per  quindici giorni; 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________ ; 

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 

 

 

     Cosenza, lì ________________          

                        

                                                                                  Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                            ( Dr. Giancarlo CARCI )                                            

 

 

SI ATTESTA 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della legge regionale 22 

gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione Calabria 

con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti dell'art. 13, comma 1, della legge 

regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

 

       Cosenza, li  _________________ 

      

                                                                            Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali 

                                                                               (Dr. Giancarlo CARCI) 

                                            

____________________________________________________________________________                  

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , comma 2, della 

legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

  

     -    è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del________________ 

     -    è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 

      

           Cosenza, lì   ________________ 

                                                                            

 

                                                                        Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

 

 

 

 

 


